.

Lectura credinţelor populare culese de Dimitrie Dan trimite la caracterul
enciclopedic al folclorului, înţeles ca sumă de cunoştinţe care interesează, în primul

22 Idem, Ţiganii din Bucovina, capitolul I. Numirile ţiganilor, în „Gazeta Bucovinei", anul II,
nr. 37 şi 38, 14/26 mai 1892, p. 1-3.

23 Dimitrie Dan, Credinţe poporale bucovinene adunate de ... , în „Gazeta Bucovinei'', anul IV,
1894, nr. 30, 63, 67, 70, 74, 79, 84, 97, 99, p. 1-2; anul V, 1895, nr. 2, 5, 12, 17, 37, 43, p. 1-2.

24 Arcadie Moisei, Antonie Moisei, op. cit„ p.